⁴³⁸ *Phys.* f. 306, 1-8. (VIII 6, 258b10-15.)

⁴³⁹ *Phys.* f. 63-79. (II, 4-6.)

⁴⁴⁰ Cfr. CUNNINGHAM, Henri-Paul, *Négation de la négation, A propos de “hazard” et de “nécessité”*, Lava, Quebec, 1972. p.21.

de indeterminación en el cosmos físico los problemas del azar y de la accidentalidad se ven fuertemente restringidos por Aristóteles desde diversos puntos de vista.

En primer lugar, es necesario señalar que el análisis de lo indeterminado no ocupa un lugar propio en la *Física*.⁴⁴¹ El estudio del azar no aparece presentado como una de las tareas propias del físico, como sí lo son la cuestión del infinito⁴⁴² y del vacío⁴⁴³ a pesar de que ambos son finalmente eliminados del sistema. Las referencias al azar, en cambio, aparecen en la *Física* en el marco de la crítica que Aristóteles realiza a las teorías mecanicistas de los físicos anteriores y como contraposición de la teoría de las cuatro causas⁴⁴⁴ –principalmente de la causa final⁴⁴⁵– entendidas, por un lado, como aquello que explica de modo suficiente los elementos determinantes del ser de las cosas de la naturaleza⁴⁴⁶ y, por el otro, como el método de conocimiento propio⁴⁴⁷ de la ciencia física.

En segundo lugar, la propia definición ontológica de lo azaroso, que se establece negativamente respecto de a la definición de la naturaleza, deja relegado al azar al ámbito de lo no-natural y de lo incognoscible, hecho que lleva directamente a la eliminación de los fenómenos fortuitos del campo de estudio de la física y de las

⁴⁴¹ Cfr. ZAGAL ARREGUÍN, Héctor, *Método y ciencia en Aristóteles*, Universidad Panamericana-Publicaciones Cruz. O., S.A., México, 2005. p. 251.

⁴⁴² “Quoniam autem est de natura scientia circa magnitudines et tempus et motum, quorum unumquodque necesse est ut infinitum aut finitum esse, ei si non omne sit infinitum aut finitum, ut passio aut punctum (talium enim fortassis nullum necesse est in altero horum esse), conveniens utique erit de natura negotiantem considerare de infinito, si est aut non, et si est, quid est.” *Phys.* f. 109,1-7. (III, 4, 202b30-35.)

⁴⁴³ “Eodem autem modo accipiendum est esse phisici considerare et de vacuo, si esta ut non, et quomodo est et quid est.” *Phys.* f.153, 13-16. (IV, 6, 213a11-13.)

⁴⁴⁴ “Dicitur autem et fortuna et casus causarum et multa et esse et fieri propter fortunam et propter casum: quodam igitur modo in his causis est fortuna et casus; et utrum eadem sit fortuna et casus aut altera, et omnino quid sit fortuna et casus, considerandum est.” *Phys.* f.63, 1-8. (II, 4, 195b31-35.)

⁴⁴⁵ “(...) et phisice erit cognoscere utrasque naturas. Adhuc et quod cuius causa fit et finem eiusdem et quecumque sunt propter hec. Natura autem finis est et cuius causa fit.” *Phys.* f.60, 1-3. (II, 2, 194a27.)

⁴⁴⁶ *Phys.* f. 80, 7-9. (II, 7, 198a31); “In antiquis quidem igitur aspierent videbitur utique esse natura materiei; ex parva enim quadam parte Empedoclis et Democritus speciem et quod aliquid erat esse tetigerunt; si autem ars imitator naturam, eiusdem autem scientie est cognoscere speciem et materiam usque ad hoc (ut medici sanitatem et coleram et flegma, in quibus est sanitas; similiter autem et edificatoris est speciemque domus et materiam, quoniam lateres et ligna sunt; similiter autem et in aliis) et phisice erit cognoscere utrasque naturas.” *Phys.* f.53, 1-4. (II, 194a21-26.)

⁴⁴⁷ “Determinantis autem his considerandum est de causis et que et quot numero sint. Quoniam enim sciendi gratia hoc negotium est. Scire autem non ante opinantur unumquodque quam utique accipiamus propter quid circa unumquodque hoc autem est accipere primam causam, manifestum est quoniam et nobis hoc faciendum est et de generatione et corruptione et de omni phisica mutatione quantus scientes ipsorum principius reducere in ipsa tempore quosorum unumquodque.” *Phys.* f.56, 1-5.(II, 3,194b16-19.); “Quod quidem igitur cause he et tot sint manifestum est; quoniam autem cause quator sunt, de omnibus erit phisici cognoscere, et in omnes inducens propter quod demonstrabit phisice, materiam, speciem, moventem, et quod est cuius causa fit.” *Phys.* f.79, 6-9.(II, 198a22-23.)

ciencias en general.⁴⁴⁸ Los fenómenos azarosos no son naturales, como veremos con más detalle, porque son irregulares, carecen de finalidad y no poseen por sí mismos el principio de su movimiento.⁴⁴⁹ Esto imposibilita, a su vez, el alcance epistemológico de su configuración por parte del ser humano ya que en cada uno de estos fenómenos pueden concurrir infinitos accidentes.⁴⁵⁰

La imposibilidad de recorrer el infinito unida a la indeterminabilidad de los accidentes da lugar a la incapacidad de prever⁴⁵¹ este tipo de fenómenos *extra rationem*. En este sentido, refiriéndose a esta incapacidad cognoscitiva⁴⁵², derivada de las características ontológicas de los fenómenos azarosos y relativa a la posibilidad de conocerlos y explicarlos tanto *a priori* como *a posteriori*, Aristóteles habla del azar como de una “causa divina y demoníaca e *inmanifesta humano intellectui*”⁴⁵³, como algo indeterminado e inescrutable. Dicho esto, es fácil intuir cómo, siendo consideradas por Aristóteles la razón y la explicación causal los únicos métodos válidos para adquirir el conocimiento a través de demostraciones apodícticas, lo azaroso y lo indeterminado quedan relegados al ámbito de lo irracional y lo oculto.⁴⁵⁴

En este marco argumentativo, el filósofo griego comienza su análisis del azar subrayando, en contra de aquellos que niegan absolutamente su existencia, la evidencia, que se da en la observación empírica⁴⁵⁵, de un cierto conjunto de fenómenos cuyo *por*

⁴⁴⁸ “Signum autem: nulla enim scientia studiosa est de eo, non practica nec theorica.” *Met.*f.118, 21-22. (VI 2, 1026b2-4.) Por tanto, el carácter no necesario de lo accidental lo excluye como objeto de las ciencias demostrativas cuyos razonamientos deben partir de premisas necesarias. “Accidentium autem non per se, quo modo determinatum est per se quidem esse, non est scientia demonstrativa.” *AnPo.* f.18 22, f, 19,1. (I, 75a 7-20.)

⁴⁴⁹ Una definición completa de estas características de lo azaroso puede hallarse en la *Retórica*: “Sunt autem que a fortuna fiunt hec in quantum causa indeterminata et causa huius fiunt et quod neque Semper neque ut in pluribus nec ordinate (manifestum enim ex diffinitione fortune de hiis), natura vero quibuscumque causa est in ipsis et ordinata, si enim semper aut in pluribus similiter fiunt.” ARISTÓTELES, *Rhetorica, translatio Guillelmi de Moerbeka edidit Bernhardus Schneider*, Leiden, Brill, 1978. f.44, 9-13 (I 10, 1369a32-b5.)

⁴⁵⁰ “Per se quidem igitur causa finita est, secundum accidens autem infinita.” *Phys.* f.69, 6-8. (II, 5, 196b29.)

⁴⁵¹ “Et esse dicere aliquid extra rationem fortunam recte est; ratio est enim aut eorum que sunt Semper aut eorum que sicut frequenter fortuna autem est in his que fiunt preter hec. Quare quoniam quidem infinite sic cause sunt, et fortuna infinitum est.” *Phys.* f.71, 8-10. (II, 5, 197a 17-21.)

⁴⁵² “Infinitas quidem igitur causas necesse est esse a quibus utique fiat quod est a fortuna. Unde videtur fortuna infiniti esse et inmanifesta homini, et est quod nichil a fortuna videbitur utique fieri.” *Phys.* f.71, 1-4. II, 5, 197a9-10.

⁴⁵³ “Sunt autem quidam quibus videtur esse quidem causa fortuna, inmanifesta autem humano intellectui, sicut cum divinum quoddam sit et felicius.” *Phys.* f.67, 3-7. (II, 4, 196b6.)

⁴⁵⁴ Cfr. RODRÍGUEZ DONÍS, Marcelino, “Azar y finalidad en Aristóteles y Epicuro”, *Thémata. Revista de Filosofía*, nº18, 1997. pp.55-64.

⁴⁵⁵ “Ad id enim et aliter inconueniens esse quod dictum est, adhuc inconueniens est dicere hec videntes in celo quidem nichil a causa fieri, in his autem que non sunt a fortuna multa contingere a fortuna; et merito etiam erat contrario fieri.” *Phys.* f.66, 9-11. (II, 4, 196b2-4.)

qué remite a la causación accidental.⁴⁵⁶ Los hechos fortuitos son distinguidos en primera instancia de otras dos clases de fenómenos que en ningún caso pueden ser remitidos a causas indeterminadas o accidentales.⁴⁵⁷